

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày 24 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn xã Bình Trung

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 15/5/2024 của UBND huyện Cao Lộc về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc; UBND xã Bình Trung xây dựng kế hoạch triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và cơ sở cai nghiện góp phần giữ gìn an ninh, trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng, thông qua việc thực hiện các biện pháp, mô hình đa dạng, toàn diện, liên tục, chất lượng công tác điều trị, tư vấn, xã hội, việc làm, kết hợp với các biện pháp giảm tác hại của sử dụng ma túy và dự phòng hạn chế lây nhiễm HIV do tiêm chích ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy bằng nhiều hình thức khác nhau

2. Yêu cầu

Quá trình thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy phải gắn với các nội dung công tác phòng, chống ma túy nói chung và lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm phát huy tối đa hiệu quả các nguồn lực cho công tác này.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, toàn dân; nâng cao nhận thức, hiệu quả phòng ngừa nghiện ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy nhằm giảm tác hại của sử dụng ma túy, nghiện ma túy, kiềm chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần nâng cao sức khỏe Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% người dân được tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về ma túy, nghiện ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp.

- Rà soát lập hồ sơ quản lý số người sử dụng trái phép chất ma túy. Tỷ lệ

người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, có khoảng 80% số người nghiện ma túy được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy, được tiếp cận, cung cấp dịch vụ tư vấn, hỗ trợ phòng ngừa nghiện ma túy.

- Tỷ lệ người nghiện ma túy tham gia cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy trong tổng số người nghiện được cai nghiện đạt khoảng 40%.

- Trên 80% cán bộ làm công tác quản lý nhà nước, cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện được tập huấn, đào tạo, nâng cao năng lực.

- 100% số người tham gia điều trị, cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma túy được tư vấn học nghề, tìm việc làm và phần đầu 70% học viên được đào tạo nghề, truyền nghề.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tư vấn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy; quản lý người cai nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về cai nghiện, phòng, chống và kiểm soát ma túy với nhiều nội dung phong phú, hình thức phù hợp tình hình thực tế tại địa phương; chú trọng công tác tuyên truyền có chiều sâu và tuyên truyền trực tiếp; tập trung tuyên truyền giáo dục về phòng, chống ma túy tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn cho học sinh để nâng cao ý thức phòng ngừa.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng Internet thông qua Trang thông tin điện tử của thị trấn; trên kênh Youtube, Zalo nhằm nâng cao hiệu quả công tác truyền thông.

2. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

- Tăng cường vận động người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Tổ chức tốt công tác giáo dục, tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và giúp đỡ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng. Huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy nâng cao nhận thức, tuân thủ việc điều trị lâu dài tại cộng đồng.

- Phát động toàn dân phòng ngừa tệ nạn xã hội, vận động người nghiện ma túy và gia đình người nghiện ma túy tự nguyện đăng ký các hình thức cai nghiện ma túy phù hợp; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân tham gia mạng lưới cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện; cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng.

- Xây dựng tổ chức tốt công tác tư vấn, tham vấn cho người sử dụng ma túy tránh xa ma túy, hòa nhập cộng đồng, vận động khuyến khích các tổ chức cá nhân tham gia thực hiện các hoạt động cai nghiện tự nguyện trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác rà soát xác định tình trạng nghiện, vận động người sử dụng ma túy tự nguyện xác định tình trạng nghiện và tham gia cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác rà soát xác định tình trạng nghiện, vận động người sử dụng ma túy tự nguyện xác định tình trạng nghiện và tham gia cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

3. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện bắt buộc

Thực hiện các biện pháp cai nghiện và xác định tình trạng nghiện ma túy; lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc theo quy định; thực hiện các biện pháp quản lý sau cai nghiện ma túy, quản lý giáo dục người nghiện ma túy tại địa bàn, nhất là các đối tượng gây mất an ninh trật tự xã hội trên địa bàn.

4. Hỗ trợ, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng

- Các ban ngành, đoàn thể xã làm tốt công tác vận động, hỗ trợ sau cai, đảm bảo 100% số người đã cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh trở về cộng đồng được hỗ trợ, giúp đỡ quản lý sau cai tại nơi cư trú.

- Xây dựng các biện pháp liên kết, phối hợp giữa chính quyền địa phương với cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh để tạo điều kiện cho người sau cai nghiện ma túy thuận lợi trong học nghề và lao động sản xuất, giải quyết việc làm.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, hỗ trợ sau cai nghiện

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên trách làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội ở cơ sở

.-Phối hợp tổ chức học tập kinh nghiệm các mô hình hiệu quả trong công tác cai nghiện và hỗ trợ sau cai nghiện để nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, điều trị phục hồi cho người nghiện và người sau cai nghiện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện nguồn ngân sách nhà nước

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Thành lập điểm tư vấn, hỗ trợ người nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại các thôn, nơi phát sinh tệ nạn ma túy. Phân công các cán bộ, công chức, cá nhân quản lý, giúp đỡ phòng, chống tái nghiện.

- Đẩy mạnh thực hiện các nội dung xây dựng xã, lành mạnh không có tệ nạn ma túy. Tạo điều kiện thuận lợi về sản xuất, kinh doanh đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc các tổ chức, cá nhân có tiếp nhận, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy. Vận động các tổ chức, đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, doanh nghiệp tư nhân tham gia liên kết tổ chức sản xuất, dạy nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy. Tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục truyền thông, lồng ghép các hoạt động

truyền thông với các chương trình khác liên quan (*nói chuyện chuyên đề, xây dựng câu lạc bộ và phát triển tài liệu truyền thông*); biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện về UBND huyện theo quy định.

2. Công an xã

- Thống kê, rà soát số người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn để có biện pháp xử lý phù hợp, làm tốt công tác lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc; phối hợp các đơn vị liên quan vận động người nghiện ma túy cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện và cai nghiện tại gia đình. Phối hợp với các đơn vị liên quan đưa đối tượng có quyết định cai nghiện ma túy bắt buộc vào Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh.

- Ban hành quyết định quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú đối với người hoàn thành cai nghiện ma túy hoặc người đã hoàn thành điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; phối hợp với các đoàn thể, ban, ngành ở cơ sở hỗ trợ người sau cai nghiện được tham gia các dịch vụ xã hội như dạy nghề, vay vốn, giải quyết việc làm phòng chống tái nghiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn thị trấn.

3. Công chức Tài chính- Kế toán xã

Tham mưu phân bổ kinh phí để triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy hàng năm theo quy định.

4. Công chức Tư pháp

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy đề xuất cấp có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành chính sách pháp luật cho phù hợp.

5. Các trường học trên địa bàn

Chủ trì, phối hợp với Công an thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, dự phòng, cai nghiện ma túy đối với học sinh trong các trường học trên địa bàn xã. Hướng dẫn xây dựng mô hình phòng ngừa nghiện ma túy tại trường học.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Phối hợp với UBND xã và lực lượng công an thường xuyên rà soát lập danh sách những người có nguy cơ nghiện, nghi nghiện trên địa bàn để tuyên truyền, vận động khai báo tình trạng nghiện và đăng ký hình thức cai nghiện. Tích cực vận động người nghiện và gia đình người nghiện tự nguyện cai nghiện với các hình thức phù hợp. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phát hiện, phát giác, vận động người nghiện tự nguyện đi cai nghiện ma túy tại các cơ

sở điều trị nghiện ma túy; phối hợp giúp đỡ, hỗ trợ, hướng dẫn sử dụng nguồn vốn hiệu quả, tạo công ăn việc làm, giới thiệu dạy nghề cho những đối tượng đã cai nghiện hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống; phối hợp với các tổ chức thành viên trong việc cảm hóa, giáo dục cải tạo các đối tượng tại cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy trong độ tuổi thanh niên đi cai nghiện ma túy. Phân công đoàn viên, thanh niên tình nguyện xã, thị trấn đảm nhận quản lý, giúp đỡ người cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, người sau cai nghiện ở cộng đồng nhằm phòng ngừa, hạn chế tái nghiện.

7. Trạm y tế thị trấn

- Thực hiện các dịch vụ cai nghiện ma túy tại cộng đồng. Xây dựng và triển khai cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục duy trì các điểm điều trị nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone cho người nghiện ma túy theo quy định trên địa bàn xã để vận động tăng số lượng đối tượng nghiện ma túy tham gia điều trị cai nghiện ma túy bằng hình thức uống Methadone.

Trên đây là Kế hoạch cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2024 trên địa bàn xã Bình Trung. Đề nghị cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị: Công an, Trường học xã,
- Lưu: VP, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Nam Nhiệm